

เลขที่ TM02/2565

7 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เทคโนเมดิคัล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		การเปลี่ยนแปลง (งบการเงินรวม)	
	งวด 3 เดือน 31-มี.ค.-65	งวด 3 เดือน 31-มี.ค.-64	งวด 3 เดือน 31-มี.ค.-65	งวด 3 เดือน 31-มี.ค.-64		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย - สุทธิ	154.29	147.35	154.29	147.35	6.94	4.7%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.81	- 1.59	0.81	- 1.59	2.40	-150.9%
รายได้อื่น	1.19	0.62	1.10	0.51	0.57	91.9%
รวมรายได้	156.29	146.38	156.20	146.27	9.91	6.8%
ต้นทุนขาย	99.13	91.36	99.13	91.36	7.77	8.5%
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	55.16	55.99	55.16	55.99	- 0.83	-1.5%
อัตรากำไรขั้นต้น	35.8%	38.0%	35.8%	38.0%		
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	23.43	23.17	23.43	23.17	0.26	1.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25.32	29.12	24.31	28.18	- 3.80	-13.0%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	8.41	2.73	9.33	3.56	5.68	208.1%
ต้นทุนทางการเงิน	1.14	1.14	1.39	1.14	-	0.0%
ขาดทุน(กลับรายการขาดทุน)จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	0.43	0.54	0.43	0.54	- 0.11	-20.4%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.84	1.05	7.51	1.88	5.79	551.4%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.10	0.74	1.10	0.74	0.36	48.6%
กำไรสุทธิ	5.74	0.31	6.41	1.14	5.43	1751.8%
อัตรากำไรสุทธิ	3.7%	0.2%	4.2%	0.8%		
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	5.87	0.32				
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-0.13	- 0.01				

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2563 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ทีเอ็ม เนิร์สซิง แคร่ จำกัด (“TMNC”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นร้อยละ 80 ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 125 ล้านบาท เพื่อดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับโรงพยาบาลขนาดเล็กและสถานดูแลผู้สูงอายุ ปัจจุบันโครงการดังกล่าวอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง คาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2565

ในเดือนมิถุนายน 2564 TMNC ได้มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 125 ล้านบาท เป็น 300 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 175 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทได้มีการลงทุนเพิ่มเติมในสัดส่วนการถือหุ้นเดิมจำนวน 140 ล้านบาท และอีก 35 ล้านบาทลงทุนโดยผู้ถือหุ้น TMNC รายย่อย

รายได้จากการขาย – สุทธิ

บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้า สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 154.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.7 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หากพิจารณาโครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ ในปี 2565 จะพบว่าแบ่งเป็นรายได้จากการขายสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองร้อยละ 96 และกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ร้อยละ 4



เมื่อพิจารณารายได้และกำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 พบว่าเป็นดังนี้

อุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลือง	2565	2564	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย-สุทธิ	148.27	140.19	8.08	5.8%
กำไรขั้นต้น	52.83	56.34	-3.51	-6.2%
อัตรากำไรขั้นต้น	35.6%	40.2%		

ยอดขายอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองเพิ่มขึ้นจากเดิม 8.08 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.8 สืบเนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2565 ประเทศไทยเกิดการระบาดของโควิดสายพันธุ์โอไมครอน ผู้ป่วยโควิดที่ต้องเข้ารับการรักษาเพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้ความต้องการสินค้าอุปกรณ์การแพทย์ที่เกี่ยวข้องกับการรักษาโรคโควิดเพิ่มสูงขึ้น สินค้าเหล่านี้ได้แก่ ถุงมือ เสื้อกาวน์ ชุดตรวจโควิด Antigen Test Kit (ATK) และสายดูดเสมหะระบบปิด (Close Suction) อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเนื่องจากในปี 2564 ค่าเงินบาทเมื่อเปรียบเทียบกับดอลลาร์สหรัฐเฉลี่ยอยู่ที่ 30.00 – 30.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

ในขณะที่ในปี 2565 ค่าเงินบาทเมื่อเปรียบเทียบกับดอลลาร์สหรัฐเฉลี่ยอยู่ที่ 32.25 – 33.81 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ประกอบกับค่าใช้จ่ายนำเข้าที่สูงขึ้น ได้แก่ ค่าขนส่ง ภาษี ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง

เมื่อพิจารณารายได้และกำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 พบว่าเป็นดังนี้

อุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์	2565	2564	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย-สุทธิ	6.01	7.16	-1.15	-16.1%
กำไรขั้นต้น	2.32	-0.35	2.67	762.9%
อัตรากำไรขั้นต้น	38.6%	-4.9%		

ยอดขายอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ลดลงจากเดิม 1.15 ล้านบาทหรือร้อยละ -16.1 เนื่องจากบริษัทได้ยกเลิกสัญญาเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้ากลุ่มผ่าตัดหัวใจในปี 2562 ส่งผลให้ยอดขายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ลดลงอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายสินค้ากลุ่มผ่าตัดหัวใจลดลง และบริษัทมียอดขายสินค้าผ่าตัดทั่วไปเพิ่มขึ้น ซึ่งสินค้ากลุ่มนี้มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าสินค้ากลุ่มผ่าตัดหัวใจ และบริษัทมีความมุ่งมั่นที่จะขายสินค้าผ่าตัดทั่วไปให้มากขึ้นในอนาคต

กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 0.81 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีที่แล้ว บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอยู่ที่ 1.59 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงไตรมาส 1 ปี 2565 ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐในเดือนกุมภาพันธ์ ก่อนจะกลับไปอ่อนค่าอีกครั้ง ในขณะที่ช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงอย่างต่อเนื่อง

รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 1.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.57 ล้านบาทหรือร้อยละ 91.9 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2565 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายยานพาหนะ

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 23.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.1 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากยอดขายของบริษัทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ส่งผลให้ค่าคอมมิชชั่นเพิ่มขึ้น แต่ในขณะเดียวกัน บริษัทได้มีความพยายามลดค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขาย เช่น ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย ค่าสินค้าตัวอย่าง เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 25.32 ล้านบาท ลดลง 3.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากในปี 2565 บริษัทได้มีความพยายามปรับลดค่าใช้จ่ายของบริษัท โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายพนักงาน เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 1.14 ล้านบาท เท่ากับงวดเดียวกันกับปีที่แล้ว ไม่มีข้อแตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญ

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทมีการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 0.43 ล้านบาท ลดลง 0.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงตาม TFRS 9 เพราะคาดว่าจะสามารถได้รับชำระมากขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 1.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.6 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสัมพันธ์กับกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 5.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,751.6 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายบริหารที่ลดลง เนื่องจากบริษัทมีความพยายามที่จะลดค่าใช้จ่าย และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสุนทรี จรรโลงบุตร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เทคโนโลยีคัล จำกัด (มหาชน)